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Streszczenie: Paul Boening miał bogaty życiorys i był naukowcem o różnorodnych zainteresowaniach. Stu-
diował elektrotechnikę w Monachium, odbył roczną służbę wojskową, był oficerem w I wojnie światowej, 
pracował w przemyśle i na 5 Uniwersytetach w Republice Weimarskiej, Chinach, III Rzeszy i Republice Fede-
ralnej. Zajmował się elektrotechniką teoretyczną, teorią dielektryków, elektrotechnologią, techniką wysokich 
napięć i miernictwem wysokich napięć. Prowadził pionierskie badana i edukację w dziedzinie  techniki wyso-
kich napięć i teorii dielektryków na Uniwersytecie Tongji w Szanghaju już w latach 1922-1936 i dlatego moż-
na go uważać za profesora, który rozpoczął te badania w Chinach. Jest autorem 4 książek i około 40 
artykułów.   
 
Abstract: Paul Boening had a very reach live-history and he was a scientist with various fields of interests. He 
studied electrical engineering in Munich, he spent one year in military service, was Lieutenant during the 
WWI, worked at the industry and at 5 Universities in Weimar Republic, China, the Reich III and Federal Re-
public.  He was engaged in theoretical electrotechnics, theory of dielectrics, electrical technology, high voltage 
engineering and high voltage measurements. He was a pioneer of high voltage engineering and high voltage 
insulation in China working there in the period of 1922-1936. He wrote 4 books and about 40 papers.   
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1. Życiorys Paula Boeninga 
 

 
 
 
 
 

Rys. 1. Paul Boening (1887-1972) fotografia 
 z [1] i  jego podpis [2] 
 
Paul Johannes Boening urodził się 6.10.1887  
w Atens/Oldenburg. Jego ojciec był właścicie-
lem drukarni. W latach 1908-1912 studiował 
elektrotechnikę na Politechnice w Monachium. 

Bezpośrednio po studiach odbył roczną zasad-
niczą służbę wojskową. Podczas I wojny świa-
towej był porucznikiem (Oberleutnant). Rok 
przed i rok po I wojnie światowej pracował  
w firmach Siemens-Schuckert, Telefunken, IG 
Farben w Ludwigshafen i Offenbach. Podjął 
działalność dydaktyczną jako docent w Szkole 
Inżynierskiej w Mannheim w 1919, a w roku 
1922 objął profesurę elektrotechniki na Pań-
stwowym Uniwersytecie Tung Chi w Woosung 
koło Szanghaju.  Uniwersytet z niemieckim ję-
zykiem wykładowym został utworzony po  
I wojnie światowej przez Chiny we współpracy 
z Republiką Weimarską. Wykorzystano do-
świadczenie zebrane wcześniej przy organizacji 
i rozwoju szkoły medycznej i szkoły technicz-
nej w Szanghaju utworzonych wcześniej przez 
Cesarskie Niemcy. Pierwszym zadaniem Paula 
Boeninga było utworzenie Instytutu Elektro-
technicznego wraz z laboratoriami w wybudo-
wanym i przeznaczonym do tego celu budynku. 
W 1926 roku Paul Boening obronił pracę dok-
torską na Politechnice w Braunschweigu  
"O powstawaniu ładunku elektrycznego pod-
czas przepływu cieczy izolacyjnych i roz-
tworów koloidalnych przez materiały włókniste".   
Niestety w 1932 roku Uniwersytet Tung Chi 
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wraz z budynkiem Instytutu Elektrotechnicz-
nego został poważnie uszkodzony w wyniku 
japońskiego nalotu bombowego. Profesor Boe-
ning przystąpił do odbudowy i zdołał dzięki 
pomocy z Niemiec ponownie wyposażyć labo-
ratoria Instytutu Elektrotechniki. W 1936 roku 
władze niemieckie, jako sojusznik Japonii, po-
stanowiły odwołać swych obywateli z Chin. 
Mimo ważnego do 1937  kontraktu z Uniwer-
sytetem Tung Chi Prof. Boening musiał pow-
rócić do Niemiec i przyjąć stanowisko pro-
fesora elektrotechniki i wysokich napięć we 
Wrocławiu. Po swoim poprzedniku, prof. Geor-
gu Hilpercie emerytowanym w 1938, przejął 
wykłady z podstaw elektrotechniki, teorii prą-
dów przemiennych, metrologii i techniki wyso-
kich napięć. W styczniu 1945 otrzymał nakaz 
przeniesienia wyposażenia na Politechnikę  
w Dreźnie. Po przeżyciu nalotu na Drezno w lu-
tym 1945, Paul Boening pracował do listopada 
1945 przy odbudowie zniszczonych budynków 
Politechniki. Powodem jego zwolnienia (rys. 2) 
była prawdopodobnie wcześniejsza przynależ-
ność do NSDAP. 

 
Rys. 2. Pismo dotyczące zwolnienia z Politech-
niki w Dreźnie [2] 

W latach 1946-1955 był zatrudniony w firmie 
Dielektra w Porz nad Renem. Już od 1949 roku 
wykładał technikę wysokich napięć na Poli-
technice w Aachen a w 1955 objął tam stano-
wisko Profesora Honorowego. W 1957 prze-
szedł na emeryturę i zamieszkał w Hanowerze 
przy Sedanstr. 66 II gdzie zmarł 26.12.1972. 
Pozostawił żonę Adę, córkę Giselę i dwóch sy-
nów, najmłodszy syn urodził się około 1930 r. 

2. Praca naukowa w Chinach 

 
Rys. 3. Jedyny zachowany dokument o pracy  
P. Boeninga na Uniwersytecie Tongji [3] 

 
Rys. 4. Sześciu niemieckich  docentów i Au-
striak Hans List świętujących 25 lecie Uniwer-
sytetu Tongji w dniu 30.03.1932 po nalocie ja-
pońskim. (przed nimi widoczne niewybuchy). 
Paul Boening – pierwszy z lewej, Hans List – 
trzeci z lewej [4] 
Tematyka zainteresowań Profesora obejmowała 
technikę wysokich napięć: przebicie izolacji sta-
łej i olejowej (efekt wymiarowy próbek, wpływ 
temperatury, tworzenie się kawit w oleju, efekt 
hydrodynamiczny w oleju przy bardzo wysokim 
napięciu), miernictwo  wysokonapięciowe i gene-
racja wysokich napięć. Drugi obszar to pionier-
skie badania z zakresu elektrostatyki i teorii 
dielektryków: elektryzacja pyłu, rozkład napię-
cia w izolacji kabli, zależność współczynnika 
strat dielektrycznych od  temperatury, napięcia  
i częstotliwości, napięcie powrotne, ładunek 
przestrzenny, prądy anomalne w dielektrykach, 
elektrety. 
Wraz z Dr. H. Listem zainicjował wydawanie 
zeszytów naukowych (Forschungshefte) „Mitte-
ilungen as der Technische Instituten der Staatli-
chen Tongji Universitaet” [4]. Publikowane tam 
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prace stały się podstawą do nominacji naukow-
ców na wyższe stopnie naukowe po ich powro-
cie do Niemiec. Na Uniwersytecie Tongji pra-
cował również matematyk Helmut Heinrich, 
który otrzymał doktorat (1933) i habilitację 
(1937) na TH Breslau [4]. Najsłynniejszym na-
ukowcem pracującym w latach międzywojen-
nych na Uniwersytecie Tongji był Austriak 
Hans List, badacz procesów spalania i założy-
ciel Anstalt fuer Verbrennungskraftmaschinen 
w Graz (Instytutu silników spalinowych). 
W Chinach Paul Boening nie tylko kontynuo-
wał ale znacznie rozszerzył obszar swych zain-
teresowań, co dowodzą poniższe publikacje.  
1. Die Spannungsverteilung an Isolatoren. 

Elektr. Kraftbetriebe und Bahnen 8 (1920), 
S. 160 

2. Ueber das Auftreten elektrischen Ladungen 
beim Stroemen isolierender Fluessigkeiten 
und kolloidaler Loesungen durch Faserstof-
fe. Doktor Dissertation, Technische Hoch-
schule Braunschweig, 1926  

3. Der Durchschlage fester Isolierstoffe (Neue 
Theorie) Teil I , II, III, Archiv fuer Elektro-
technik1926-1927 

4. Staubelektrizitaet. Zeitschrift fuer Techni-
sche Physik 8 (1927), S. 385 

5. Ueber Ionenwolken in festen Isolierstoffen. 
Festschrift anlaesslich des 25 Bestehens der 
Staatlichen Universitaet Tung-Chi Univer-
sitaet zu Woosung, China, 1932 

Publikacje wydrukowane w czasopiśmie Vero-
effentlichungen aus der Technischen Institute 
der StaatlichenTung Chi Universitaet. 
6. Generator zum Erzeugen hoher Spannungen 
mit Staub als Ladungstraeger. Mitt. aus der 
Techn. Institut Staatlichen Tung Chi Univer-
sitaet Woosong, China, 2 (1936) 
7. Ueber die Anomalien der Isolierstoffen Teil 

I, II, III 
8.  Die Spannungsverteilung in Isolierstoffen 
9.  Die Hohlraumbildung in Oel unter Span-

nung 
10. Ueber Elektrete (Experiementelle Unter-

suchungen) 
11. Generator zum Erzeugen hoher Spannungen 

mit Staub als Ladungstraeger. Mitt. aus der 
Techn. Institut Staatlichen Tung Chi Univer-
sitaet Woosong, China, 2 (1936) 

12. Einfuehrung in die Symbolische Methode 
zur Loesung von Wechselstromaufgaben. 
Buch im Verlag der Tung-Chi Universitaet, 
China 

 
Rys. 5. Praca Paula Boeninga „O chmurach 
jonów w dielektrykach stałych” zamieszczona w 
okolicznościowych materiałach wydanych z 
okazji 25-lecia Uniwersytetu Tongji w 1932 r. 

 
Rys. 6. Fragment opisu wyposażenia labora-
torium wysokich napięć Uniwersytetu Tongji  
z 1924 r. [5] 

Wyżej wymienione prace świadczą, że Paul 
Boening może być uznany za naukowca, który 
zainicjował w Chinach badania w zakresie 
techniki wysokich napięć i dielektryków. Nie-
stety jego dokonania zostały widocznie zapo-
mniane o czym świadczy publikacja [6]. Spo-
wodowane to zostało przez fakt, że Uniwersytet 
Tongji podczas wojny japońsko-chińskiej był 
przenoszony w kilka różnych miejsc a personel 
niemiecki powrócił do swego kraju. Po II woj-
nie światowej w 1952 inżynieria elektryczna, 
technika wysokich napięć i badania dielektry-
ków rozwinęły się na Uniwersytecie Jiaotong  
w Szanghaju, który następnie w roku 1957 zo-
stał przeniesiony do Xian [6]. Uniwersytet ten 
nawiązał współpracę z University of Manche-
ster, Politechniką w Moskwie (Moscow Power 



Maszyny Elektryczne - Zeszyty Problemowe Nr 4/2018 (120) 124 

Engineering Institute) i Politechniką w Lenin-
gradzie. Wykształceni na tamtejszych uczel-
niach Chińczycy mogli nie wiedzieć o znacznie 
wcześniejszej współpracy chińsko-niemieckiej 
w naukach inżynierskich i medycznych. 

3. Laboratorium Wysokich Napięć TH 
Breslau   
Laboratorium znajdowało się prawdopodobnie 
w obecnym pomieszczeniu 116 A-5, dyspono-
wało transformatorem 20 kVA firmy Siemens-
Schuckert-Werke o trzech zakresach napięcia 
50 kV, 100 kV i 200 kV przełączanych na stro-
nie niskiego napięcia 160 V (rys. 5).  
Drugi, niewidoczny na rysunku 5 transformator 
10 kVA miał również trzy zakresy 3,75 kV,  
7,5 kV, i 15 kV. Dostęp do części wysokona-
pięciowej ograniczony był drewnianą kratą  
z bramką zaopatrzoną w blokadę. Sterowanie 
napięciem wykonywano na tablicy umieszczo-
nej na ścianie, przed drewnianą kratą (rys. 7).  

 
Rys 7. Najstarsze laboratorium wysokich napięć 
Politechniki Wrocławskiej [7] 

Obok transformatora 200 kV znajdowała się 
cynkowana wanna o średnicy 1 m umieszczona 
na czterech izolatorach deltowych. Po wy-
pełnieniu wanny olejem izolacyjnym można by-
ło w niej testować wytrzymałość dielektryków. 
Nad wanną zawieszono dyszę Koertinga do wy-
twarzania sztucznego deszczu o pionowo opa-
dających kroplach. Wiedziano jednak, że na 
świecie rozpoczęto już w tym czasie próby ze 
sztucznym deszczem o różnym nachyleniu pa-
dania kropel.  
W następnych latach zbudowano w Instytucie 
generator udarowy 350 kV i oscylograf kato-
dowy. 
 

4. Praca naukowa we Wrocławiu 
Na TH Breslau Paul Boening zajmował się 
głównie teorią dielektryków. Bardzo ciekawym 
zagadnieniem był rozkład ładunku przestrzen-
nego i jego wpływ na rozkład napięcia, a tym 
samym na wytrzymałość elektryczną. Badania 
te w latach 1968-1983 były kontynuowane na 
Politechnice Wrocławskiej przez prof. Ludwika 
Badiana, który znał publikacje P. Boeninga.  
W 1938 wydana została książka „Elektrische 
Isolierstoffe: ihr Verhalten auf Grund der Io-
nenadsorption an inneren Grenzflaechen“,  Vie-
weg, Braunschweig 1938, 134 strony (rys. 8).  

 
Rys. 8. Okładka książki P. Boeninga wydana 
podczas jego pracy na TH Breslau 
 
Praca ta była podsumowaniem dorobku autora 
zebranego w Chinach. Ponadto opublikował 
kilka artykułów m. in. w czasopismach Kolloid 
Zeitschrift i w Archiv der Elektrotechnik. 
 

1.  Ueber ein graphisches Verfahren zur In-
tegration von Differentialgleichungen der 
Elektrotechnik. Archiv der Elektrotechnik, 
Band 31, Heft 8, 1937, S. 545- 551 

 

2.  Zur Teorie der Isolierstoffen. Kolloid Zeit-
schrift, Band 92, Heft 2, 1940, S. 137-141 

  

3. Ueber die Temperaturabhaengigkeit des 
elektrisches Durchschlags fester Isolierstof-
fen. Kolloid Zeitschrift, Band 95, Heft 2, 
1941, S. 183-185 
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4. Raumladung und Spannungsverteilung in 
Isolierstoffen. Kolloid Zeitschrift, Band 94, 
Heft 1, 1941, S. 31-38 

5. Praca naukowa w Republice Federalnej 
W latach 1946-1955 był zatrudniony w firmie 
Dielektra w Porz nad Renem. Firma Meirowsky 
& Co założona została w 1894 w Kolonii jako 
producent izolacji elektrycznej z miki [8].  
Po odebraniu firmy właścicielowi o żydowskim 
pochodzeniu Maksymilianowi Meirowskiemu, 
nazwę zmieniono na Dielektra. W 2008 z Die-
lektry wydzielono nową firmę HSP Hochspan-
nungs-geraete GmbH do kontynuowania pro-
dukcji izolatorów przepustowych i konden-
satorów najwyższych napięć. W roku 2008 no-
wa fabryka otwarta została w Troisdorf-Spich w 
odległości ok. 7 km od Porz.    
W Niemczech Zachodnich  prof. Boening napi-
sał 2 książki: 
1. Messen hochen elektrischer Spannungen. 

Braun Verlag, Karlsrue 1953, 141 stron 
2. Das Kleines Lehrbuch der elektrischen Fes-

tigkeit. Braun Verlag, Karlsrue 1955, 166 
stron 

oraz kilka artykułów, m. in.: 
1. Boening P., ETZ 73, (1952)  S. 76 and Hove 

G.W.O., A novel form of DC motor. Wireless 
Engineering, 29 (1952) p. 285 

2. Analyse eines klasischen Versuchs. Band 66, 
Archiv fuer Elektrotechnik, Heft 5, 1961, S. 
321-324 
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